EDITAL 06/2024 – DIREÇÃO CAMPO REAL LARANJEIRAS DO SUL

Divulga Abertura do Processo Seletivo para
Monitoria   Acadêmico-Científica para o primeiro
semestre de 2024 do Curso de Agronomia.

A Direção Geral do Centro Universitário Campo Real, Campus de Laranjeiras do Sul em
conjunto com a Pró-Reitoria de Iniciação à Pesquisa e Extensão do Centro Universitário
Campo Real, no uso de suas atribuições legais,  torna público o período de inscrições
para o processo seletivo do programa de Monitoria Acadêmica para disciplinas do curso
de Agronomia e para atividades na área experimental do Campus de Laranjeiras do Sul
para o primeiro semestre letivo de 2024.

1 DAS VAGAS

As vagas de monitoria,  bem como os professores supervisores e as áreas estão
dispostas da seguinte maneira:

Professora
Supervisora

Nome da
Disciplina/Módulo/Eix

o
Curso Período

Modalidade
da

monitoria

Número
de

Vagas

Silmara
Rodrigues
Pietrobelli*

Atividades relacionadas
às disciplinas em

andamento no curso e
atividades na área

experimental

Agronomia 3º e 5º
Períodos

Remunerad
a 1

*Professora responsável pelas reuniões gerais, às segundas-feiras à noite em horário
previamente estabelecido e acordado, porém todos os professores do colegiado serão
responsáveis por organizar e supervisionar as atividades pertinentes de suas disciplinas,
bem como a supervisionar as monitorias.

1.1 VAGA DE MONITORIA REMUNERADA

1.2 VAGA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA
Professora
Supervisora

Nome da
Disciplina/Módulo/Eix

o
Curso Período

Modalidade
da

monitoria
Número

de Vagas

Silmara
Rodrigues
Pietrobelli*

Atvidades relacionadas
às disciplinas em

andamento no curso e
atividades na área

experimental

Agronomia 3º e 5º
Períodos Voluntária 1

*Professora responsável pelas reuniões gerais, às segundas-feiras à noite em horário
previamente estabelecido e acordado, porém todos os professores do colegiado serão
responsáveis por organizar e supervisionar as atividades pertinentes de suas disciplinas,
bem como a supervisionar as monitorias.

2 PRÉ-REQUISITOS  DO  CANDITATO  PARA  AS  VAGAS  DE  MONITORIA
REMUNERADA

a) O candidato deverá ser aluno regular curso de Agronomia, do terceiro período ou
quinto, do Centro Universitário Campo Real, Campus de Laranjeiras do Sul;
b) Ter disponibilidade de 8h (oito horas) semanais para cumprir com as atividades
pertinentes  à  monitoria  e  2h  (duas horas)  para  reunião  e  planejamento  com os
supervisores;
c) Possuir assiduidade superior a 75%;

d) Ter aproveitamento acadêmico superior a 70%;
e) Para assumir a vaga o acadêmico  não pode estar vinculado a qualquer outra
bolsa na IES, ou ter Mensalidade Flex;
f)  Ter  participado  de  Eventos  Institucionais  relacionados  ao  curso:  Semana
Acadêmica e/ou SAPIEN (IC).

3 PRÉ-REQUISITOS  DO  CANDIDATO  PARA  AS  VAGAS  DE  MONITORIA
VOLUNTÁRIA

a) O candidato deverá ser aluno regular curso de Agronomia, do terceiro período ou
quinto, do Centro Universitário Campo Real, Campus de Laranjeiras do Sul;
b) Ter disponibilidade de 4h (quatro horas) semanais para cumprir com as atividades
pertinentes  à  monitoria  e  2h  (duas horas)  para  reunião  e  planejamento  com os
supervisores;
c) Possuir assiduidade superior a 75%;
d) Ter aproveitamento acadêmico superior a 70%;
e)  Ter  participado  de  Eventos  Institucionais  relacionados  ao  curso:  Semana
Acadêmica e/ou SAPIEN (IC).

4 DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência será de 1 (um) semestre letivo, com início no mês de abril e
término no mês de junho de 2024.

5 INCRIÇÕES

As inscrições deverão ser feitas através do link https://forms.gle/uujrunpdFbFXJF6r5

5.1 PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser realizadas de 26/03/2024 a 29/03/2024.
5.2 REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Não serão aceitas inscrições de acadêmicos que não atendam o que está previsto
nos itens 2 e 3 do presente edital, em conformidade com a modalidade escolhida.

6 SELEÇÃO, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

6.1 A  seleção  constará  de  prova  teórica  dissertativa  sobre  assuntos  a  partir  da
bibliografia constante no anexo I e de entrevista presencial, com 10 (dez) pontos
cada, sendo realizada uma somatória simples e divisão por 2 (dois) para efetivar
a média final do candidato.

6.2 Estarão aptos para a prova teórica os acadêmicos que preencherem todos os
requisitos presentes nos itens 2 e 3 do presente edital.

6.3 A prova será realizada no dia 01/04/2024, das 19h às 20h30, na sala 7, segundo
piso.

6.4 Alunos com nota igual  ou superior a 7,0 (sete vírgula zero) na prova teórica
serão selecionados para a fase de entrevistas.

6.5 A  relação  de  candidatos  aprovados  na  prova  teórica  e  convocados  para  a
entrevista  será  divulgada  até  o  dia  03/04/2024,  em edital  próprio  no  site  da
instituição www.laranjeiras.camporeal.edu.br.

http://www.laranjeiras.camporeal.edu.br/
https://forms.gle/uujrunpdFbFXJF6r5

6.6 As entrevistas serão realizadas no dia 05/04/2024 das 13h30min às 17h em com
os  candidatos  em ordem determinada  no  edital,  o  qual  trará  ensalamento  e
horário determinado.

6.7 O resultado final, após a fase de entrevistas será divulgado no dia 08/04/2024
em edital próprio, sendo que os primeiros colocados assumirão as vagas em sua
modalidade, com início imediato da monitoria no dia 09/04/2024.

6.8 A monitoria remunerada será compensada nos meses de abril,  maio, junho e
agosto.

7 DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Os  monitores  de  ambas  as  modalidades  serão  certificados  ao  término  da
monitoria.

7.2 O contrato de monitoria poderá ser prorrogado desde que seja de interesse da
Instituição, necessidade do curso e os monitores tenham bom desempenho.

7.3 Os  casos  omissos  neste  edital  serão  tratados  pela  Direção  Geral,  ouvida  a
coordenação da área de ciências agrárias.

Laranjeiras do Sul 25 de março de 2024.

Prof. Atilio A. Matozzo
DIRETOR GERAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO REAL

CAMPUS DE LARANJEIRAS DO SUL

ANEXO I – BIBLIOGRAFIA PARA ESTUDOS – PROVA TEÓRICA – CURSO DE
AGRONOMIA

BIBLIOGRAFIA BÁSICA

BERGAMINI, L. H. T., STREIT, S. M. F. O avanço tecnológico no agronegócio
tendo  como  exemplo  a  soja  transgênica.  Disponível  em:
http://104.207.146.252:3000/index.php/REMAGIC/article/view/271/250.

CAIERÃO, E., et al. Uso do germoplasma da Embrapa nos programas de
melhoramento de trigo no Brasil. Ciência Rural, Santa Maria, v.44, n.1, p.57-63,
jan, 2014. Disponível em:
https://www.scielo.br/j/cr/a/FGhq6x4SB5tMBFxQF4RZ9JH/?format=pdf&lang=pt.

MUNIZ,  C. R.,  et  al.  Associação de  Bacillus subtilis BV02 e produto à base de
cobre no controle da ferrugem asiática na soja. Summa Phytopathol., Botucatu, v.
49,  p.  1-9,  2023.  Disponível  em:
https://www.scielo.br/j/sp/a/mG8nZqLjFBhC5c43C873rhF/?format=pdf&lang=pt.

https://www.scielo.br/j/sp/a/mG8nZqLjFBhC5c43C873rhF/?format=pdf&lang=pt
https://www.scielo.br/j/cr/a/FGhq6x4SB5tMBFxQF4RZ9JH/?format=pdf&lang=pt
http://104.207.146.252:3000/index.php/REMAGIC/article/view/271/250

		2024-03-26T16:16:19-0300